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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,579,687,000

제2025학년도 전주삼천남초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입. 세출 각각 993,058,000원"을 "세입. 세출 각각 1,579,687,000원"으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,423,120 850,498 572,622

1.지방교육행정기관이전수입 1,423,120 850,498 572,622

1.교육비특별회계전입금수입 1,423,120 850,498 572,622

1.교육비특별회계전입금 1,423,120 850,498 572,622

1.학교운영비전입금 731,033 744,238 -13,205
학교기본운영비(경상운영비) : 11,227,000원 *

 1개교 =
11,227,000

기본운영비(초) : 2,263,000원 * 1개교 = 2,263,000

기본운영비(유) : -9,388,000원 * 1개교 = -9,388,000

경상운영비(유) : -17,307,000원 * 1개교 = -17,307,000

2.목적사업비전입금 692,087 106,260 585,827 무상급식비 : 59,167,000원 * 1개교 = 59,167,000

친환경농산물지원 : 9,628,000원 * 1개교 = 9,628,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,101,000원 * 1

개교 =
1,101,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 중점학교 :

 42,500,000원 * 1개교 =
42,500,000

(성립전_1추)2025학년도 1학기 늘봄 간식비 : 

15,410,000원 * 1개교 =
15,410,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)(목) 초등 특수교사(기간제 정원

외) 인건비 : 28,642,000원 * 1개교 =
28,642,000

(성립전_1추) (목) 유치원 특수교사(기간제 정

원외) 인건비  : 29,382,000원 * 1개교 =
29,382,000

(성립전_1추)(목) 4대보험 기관부담금 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)(목) 4대보험 기관부담금 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금 : 

1,218,000원 * 1개교 =
1,218,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

20,026,000원 * 1개교 =
20,026,000

(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험 기관부

담금 : 2,635,000원 * 1개교 =
2,635,000

(성립전_1추)시간제강사,전일제강사, 정규교사

 인건비 : 3,240,000원 * 1개교 =
3,240,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

18,415,000원 * 1개교 =
18,415,000

(성립전_1추)2025년 늘봄학교 초1~2 맞춤형 프

로그램 운영비 : 26,760,000원 * 1개교 =
26,760,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애활동지원) 인건

비 : 6,387,000원 * 1개교 =
6,387,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호) 인건비 :

 14,650,000원 * 1개교 =
14,650,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

49,000,000원 * 1개교 =
49,000,000

(성립전_1추)2025년 3~8월 초등돌봄전담사 대

체인력 인건비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)2025년 3~8월 초등돌봄전담사 대

체인력 인건비 : 1,387,000원 * 1개교 =
1,387,000

(성립전_1추)(목) 유치원 시기간제 특수교사

(정원외) 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)1분기 유아학비 지원금 : 

5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_1추)1분기 유아학비 지원금 : 

6,923,000원 * 1개교 =
6,923,000

(성립전_1추)1분기 유아학비 4-5세 추가지원비

 : 2,550,000원 * 1개교 =
2,550,000

(성립전_1추)1분기 유아학비 4-5세 추가지원비

 : 3,162,000원 * 1개교 =
3,162,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 방과후과정 : 

2,850,000원 * 1개교 =
2,850,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 방과후과정 : 

3,462,000원 * 1개교 =
3,462,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 31,427,000원 *

 1개교 =
31,427,000

(성립전_1추)(목) 기초학력보장 선도(기간제 

정원외) 성과상여금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)(목) 특수학급 정원외 기간제 성

과상여금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)(목) 유초등 기간제교원 성과상여

금 : 6,220,000원 * 1개교 =
6,220,000

(성립전_1추)(목) 유치원 방과후 시기간제 성

과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)(목)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)(목)조리종사원 대체인력 인건비

 : 104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)(목)조리종사원 대체인력 인건비

 : 104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)(목)조리종사원 대체인력 인건비

 : 104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)(목)조리종사원 대체인력 인건비

 : 5,212,000원 * 1개교 =
5,212,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)2025학년도 학교스포츠클럽활동비

 : 3,289,000원 * 1개교 =
3,289,000

(성립전_1추)2025학년도 기초학력 교과보충 1

차(3학년) : 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_1추)2025학년도 두드림학교 운영비 : 

2,620,000원 * 1개교 =
2,620,000

(성립전_1추)2025학년도 기초학력 교과보충 1

차(2,4,5,6학년) : 9,801,000원 * 1개교 =
9,801,000

(성립전_1추)학교 교육환경개선사업(대응투자)

 : 24,900,000원 * 1개교 =
24,900,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

16,600,000원 * 1개교 =
16,600,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2025 교육발전특구 학교특화교육

과정 운영비 : 19,200,000원 * 1개교 =
19,200,000

(성립전_1추)2025학년도 특수교육대상자 방과

후학교 운영비(1차) : 11,700,000원 * 1개교 =
11,700,000

(성립전_1추)2024학년도 교사 교육과정 실천학

교 운영비 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)(목)체험 중심 안전교육비 지원 :

 5,340,000원 * 1개교 =
5,340,000

(성립전_1추)2025학년도 수학여행(현장체험학

습)비 지원 : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)2025학년도 선택형(돌봄)프로그램

 추가운영비 지원금  : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)초등학교 수상안전교육 운영

비 : 4,220,000원 * 1개교 =
4,220,000

(성립전_1추)(목)초등학교 수상안전교육 운영

비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원(찾아가는

 한국어교육) : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)2025학년도 특수교육대상자 방과

후학교 운영비(2차) : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)졸업앨범비 지원 : 2,550,000원 *

 1개교 =
2,550,000

(성립전_1추)2025년 기초학력 교과보충(2,4,5,6학년)

 2차 운영비 : 3,003,000원 * 1개교 =
3,003,000

(성립전_1추)늘봄지원실환경개선비 : 

2,052,000원 * 1개교 =
2,052,000

2.자체수입 111,199 137,560 -26,361

1.학부모부담수입 107,084 132,500 -25,416

1.수익자부담수입 107,084 132,500 -25,416

1.급식비 36,434 38,150 -1,716

1.급식비 33,062 33,062 0

2.우유급식비 3,372 5,088 -1,716 우유급식비 : -475원*3,614개= -1,716,000

2.현장체험학습비 0 21,200 -21,200

1.현장체험학습비 0 21,200 -21,200
현장체험학습 체험비 및 기타비용 : 

-10,400,000원=
-10,400,000

현장체험학습비 차량비 : -10,800,000원= -10,800,000

3.졸업앨범비 450 2,950 -2,500

1.졸업앨범비 450 2,950 -2,500 졸업앨범비 : -50,000원*50명= -2,500,000

4.늘봄학교운영비 70,200 70,200 0

1.늘봄학교운영비 70,200 70,200 0

2.행정활동수입 4,115 5,060 -945

1.사용료및수수료 724 100 624
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 724 100 624

1.사용료 724 100 624 강당및운동장사용료 : 624,000원= 624,000

2.자산수입 41 10 31

1.자산매각대 41 10 31

1.자산매각대 41 10 31 자산불용물품 매각대금 : 30,600원= 31,000

3.기타행정활동수입 3,350 4,950 -1,600

1.이자수입 2,500 4,000 -1,500

1.이자수입 2,500 4,000 -1,500 예금이자수입 : -1,500,000원= -1,500,000

2.기타행정활동수입 850 950 -100

1.기타행정활동수입 850 950 -100 폐식용유매각대금 : -100,000원= -100,000

3.기타수입 45,368 5,000 40,368

1.전년도이월금 45,368 5,000 40,368

1.순세계잉여금 45,368 5,000 40,368

1.순세계잉여금 45,368 5,000 40,368

1.순세계잉여금 45,368 5,000 40,368 초등 순세계잉여금 : 38,657,800원*1교= 38,658,000

유치원 순세계잉여금 : 1,709,570원*1교= 1,710,000

세입합계 1,579,687 993,058 586,629
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,180 6,800 82,380

1.기타 교직원보수 82,380 0 82,380

1.교직원대체인건비 79,980 0 79,980

1.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 성과상여금
1,423 0 1,423

1.기간제교원인건비 1,423 0 1,423
(성립전_1추)(목) 유치원 특수교사(정원

외) 성과상여금 : 1,422,420 =
1,423,000

2.[유]유치원 기간제교사 성과

상여금
7,643 0 7,643

1.기간제교원인건비 7,643 0 7,643
(성립전_1추)(목) 유초등 기간제교원 성과

상여금 : 6,220,000 =
6,220,000

(성립전_1추)(목) 유치원 방과후 시기간제

 성과상여금 : 1,423,000 =
1,423,000

3.[초]초등 기간제교사 성과상

여금
2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)(목) 기초학력 선도교사 성과

상여금 : 2,845,000 =
2,845,000

4.[유]유치원 특수교사(기간제 

정원외) 인건비
35,827 0 35,827

1.기간제교원인건비 32,227 0 32,227
(성립전_1추)(목) 기본급 및 수당 :  

29,382,000  =
29,382,000

(성립전_1추)(목) 특수학급 정원외 기간제

 성과상여금 : 2,845,000 =
2,845,000

2.기간제교원법정부담금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목) 4대보험 기관부담금 :  

3,600,000  =
3,600,000

5.[초]초등 특수교사(기간제 정

원외)  인건비
32,242 0 32,242

1.기간제교원인건비 28,642 0 28,642
(성립전_1추)(목) 기본급 및 수당 :  

28,642,000  =
28,642,000

2.기간제근로자법정부담금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목) 4대보험 기관부담금 :  

3,600,000  =
3,600,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*1명*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,800 6,800 0

1.교직원역량강화 5,800 5,800 0

1.[초]직무연수 5,800 5,800 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0
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2.[초]퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 426,413 263,249 163,164

1.급식 관리 281,046 202,939 78,107

1.학교급식운영 281,046 202,939 78,107

1.[초]조리원인건비 2,100 0 2,100

1.공무직인건비 2,100 0 2,100
[자체]급식종사원인건비(학교부담금) : 

525,000원*4명=
2,100,000

2.[초]대체인건비 5,827 0 5,827

1.기간제근로자인건비 5,827 0 5,827
(성립전_1추)(목)조리실무사 대체인건비 :

 104,000 =
104,000

(성립전_1추)(목)조리실무사 대체인건비 :

 104,000 =
104,000

(성립전_1추)(목)조리실무사 대체인건비 :

 104,000 =
104,000

(성립전_1추)(목)조리실무사 대체인건비 :

 5,212,000 =
5,212,000

[자체]조리실무사대체인건비 : 100,890원

*3일=
303,000

3.[초]급식재료구입비 235,957 171,678 64,279

1.급식용식재료비 235,957 171,678 64,279 (경상)(유)무상급식 식품비 : -408,400원= -408,000

(경상)(초)무상급식비 지원비+(수)교직원

급식비 : 3,002,000원=
3,002,000

무상급식비지원 :  5,095,550원*10회 = 50,956,000

친환경농산물지원 : 9,628,000원*1교= 9,628,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,101,000원

*1교=
1,101,000

4.[초]급식운영비 33,790 26,173 7,617

1.일반수용비 18,810 18,193 617
(경상)(유)무상급식 운영비 : -1,640,000

원=
-1,640,000

(경상)급식소모품 구입  : 300,660원*10회

=
3,007,000

(경상)급식조달거래수수료 : 550,000원*1

회=
550,000

(경상)음식물쓰레기 처리비 : -300,000원

*1회=
-300,000

(수)후드 및 환풍기 청소비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

2.연료비 9,000 2,000 7,000
(경상,목적)가스사용료 : 700,000원*10월 

=
7,000,000

3.교직원복지비 80 80 0

4.일반업무추진비 200 200 0
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5.시설비 5,000 5,000 0

6.비품구입비 700 700 0

5.[초]우유급식비 3,372 5,088 -1,716

1.우유급식비 3,372 5,088 -1,716 (수)우유급식비 : -475원*3,614개= -1,716,000

2.보건관리 21,421 20,661 760

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,544 13,784 760

1.[초]학생건강검사 4,264 4,264 0

1.학생복지비 4,264 4,264 0

2.[초]보건실운영 7,180 7,520 -340

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,960 1,960 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 3,820 4,160 -340
(경상)여학생 위생욤품 지원비 : -340,000

원=
-340,000

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 500 500 0

3.[초]감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영
1,100 0 1,100

1.운영수당 650 0 650
(성립전_1추)(목)브레인서바이벌 흡연 예

방교육 : 50,000원*1회*13학급=
650,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)(목)브레인서바이벌 교구대여

료 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)(목)교육자료구입 : 350,000

원*1회=
350,000

2.학교환경위생관리 6,877 6,877 0

1.[초]먹는물관리 4,277 4,277 0

1.일반수용비 4,277 4,277 0

2.[초]공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]어린이활동공간관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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3.학생복지 123,946 39,649 84,297

1.교육복지우선 42,500 0 42,500

1.[초]꿈키움 스타트UP 3,110 0 3,110

1.교육운영비 3,110 0 3,110
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 15,000

원×20명=
300,000

(성립전_1추)학생발굴 스크리닝 : 120,000

원×2명×6학급=
1,440,000

(성립전_1추)해석상담비 :  60,000원×6회

=
360,000

(성립전_1추)학교생활탐색 운영비 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)교육복지 이해교육 및 면담 :

 355,000원×2회=
710,000

2.[초]꿈키움 클래스1 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)종합심리검사비 : 350,000원

×5명=
1,750,000

(성립전_1추)개인상담 및 양육코칭 상담비

 :  6,000,000원*1개교=
6,000,000

(성립전_1추)상담운영비 : 62,000원*5회= 310,000

(성립전_1추)가족기능강화 운영비 : 

70,000원*10가정*2회=
1,400,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 60,000

원×14팀×6회=
5,040,000

(성립전_1추)통합지원 사례관리비 :  

200,000원×5가정=
1,000,000

(성립전_1추)사례슈퍼비전 : 250,000원×2

회=
500,000

3.[초]꿈키움 클래스2 12,060 0 12,060

1.운영수당 4,480 0 4,480 (성립전_1추)강사비 : 80,000원*56회= 4,480,000

2.교육운영비 7,580 0 7,580
(성립전_1추)집단 상담비 : 120,000원×14

회=
1,680,000

(성립전_1추)집단 프로그램 운영비 : 

118,000원×50회=
5,900,000

4.[초]꿈키움 함께해요 5,920 0 5,920

1.교육운영비 5,920 0 5,920
(성립전_1추)상담기법연구 교직원 연수비

 :  120,000원*4회=
480,000

(성립전_1추)교직원 연수 운영비 :  

10,000원×10명×4회=
400,000

(성립전_1추)위기학급 지원비 :  130,000

원×5학급×4회=
2,600,000

(성립전_1추)행복한 학교 만들기 운영비 :

 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)교육과정연계 학급지원 프로

그램 운영비 : 80,000원×13학급=
1,040,000

(성립전_1추)Happy아이Net 활동 운영비 : 

80,000원×10회=
800,000

5.[초]꿈키움 교육복지 운영 5,410 0 5,410
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1.공무직인건비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)초과근무수당 : 250,000원

×10개월=
2,500,000

2.일반수용비 350 0 350
(성립전_1추)복지실 운영비 : 35,000원

×10개월=
350,000

3.여비 760 0 760
(성립전_1추)출장여비 : 76,000원×10개월

=
760,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원×10명= 800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지실 비품구입 : 

500,000원×2회=
1,000,000

2.학생복지운영 81,446 39,649 41,797

1.[초]졸업앨범제작 3,100 3,050 50

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 3,000 2,950 50 (수)졸업앨범비 : -50,000원*50명= -2,500,000

(성립전_1추)(목)졸업앨범비 지원 : 

50,000원*51명=
2,550,000

2.[초]학생교과서구입 360 360 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

3.[유]통학차량(임차)운영 67,186 36,239 30,947

1.일반수용비 67,186 36,239 30,947
(성립전_1추)(경상)통학버스 지원 : 

6,165,250원*5개월=
30,827,000

통학차량관리시스템 통신비 : -40,000원

*12월=
-480,000

(성립전_1추)통학차량관리시스템 통신비 :

 50,000원*12개월=
600,000

4.[초]전북에듀페이운영 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

10,800,000 =
10,800,000

3.기본적 교육활동 161,747 83,789 77,958

1.교과 활동 137,267 51,409 85,858

1.교과활동지원 38,984 20,470 18,514

1.[초]학습준비물구입 10,120 10,280 -160

1.학습준비물 10,120 10,280 -160 (경상)학습준비물 지원비 : -160,000원= -160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

3.[초]보결수업관리 3,280 1,680 1,600

1.기타수당 3,280 1,680 1,600
(경상,자체)보결수업 수당 : 20,000원*80

회=
1,600,000

4.[초]기초학력지도 24,674 7,600 17,074
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1.운영수당 11,488 7,000 4,488
(성립전_1추)(목)기초학력 교과보충 프로그램(책

임학년지도 3학년) : 33,000원*46시간=
1,518,000

(성립전_1추)(목)물품구입비(책임학년지도

 3학년) : 132,000원*1회=
132,000

(성립전_1추)(목)기초학력 교과보충 프로그램

(2,4,5,6학년) 강사비 : 33,000원*86시간=
2,838,000

2.교육운영비 13,186 600 12,586
(성립전_1추)(목)두드림 상담 운영비 : 

60,000원*15회기*2회 =
1,800,000

(성립전_1추)(목)긴급지원활동비 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_1추)(목)통합진단검사비 : 5,000

원*84명 =
420,000

(성립전_1추)(목)기초학력 교과보충 프로

그램(2,4,5,6학년) : 33,000원*280시간=
9,240,000

(성립전_1추)(목)물품구입비(2,4,5,6학년)

 : 165,000원*1회=
165,000

(성립전_1추)(목)물품구입비(2,4,5,6학년)

 : 561,000원*1회=
561,000

2.과학 교과활동 7,989 7,989 0

1.[초]교과운영 7,989 7,989 0

1.교육운영비 5,989 5,989 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 17,109 7,400 9,709

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]수상안전교육 7,220 800 6,420

1.일반수용비 3,020 0 3,020
(성립전_1추)(목)버스 임차비 : 220,000원

*2대*5일=
2,200,000

(성립전_1추)(목)버스 임차비 : 82,000원

*2대*5일=
820,000

2.교육운영비 4,200 800 3,400
(성립전_1추)(목)수상안전교육비 : 40,000

원*85명=
3,400,000

3.[초]학교스포츠클럽 활동 3,289 0 3,289

1.교육운영비 3,289 0 3,289
(성립전_1추)(목)1학년 학교스포츠클럽 활

동비 : 13,000원*36명=
468,000

(성립전_1추)(목)2학년 학교스포츠클럽 활

동비 : 13,000원*28명=
364,000

(성립전_1추)(목)3학년 학교스포츠클럽 활

동비 : 13,000원*36명=
468,000

(성립전_1추)(목)4학년 학교스포츠클럽 활

동비 : 13,000원*47명=
611,000

(성립전_1추)(목)5학년 학교스포츠클럽 활

동비 : 13,000원*46명=
598,000
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(성립전_1추)(목)6학년 학교스포츠클럽 활

동비 : 13,000원*60명=
780,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 1,850 1,850 0

1.[초]교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

6.선택 교과활동 22,900 3,700 19,200

1.[초]기타교과운영 22,700 3,500 19,200

1.운영수당 5,212 1,000 4,212
(성립전_1추)(목)강사비 : 160,000원*2시

간*2회*3명=
1,920,000

(목)강사비 : 70,000원*13학급*2시간= 1,820,000

(성립전_1추)(목)원고비 : 10,000원*2시간

*3매*2회*3명=
360,000

(목)참석실비수당 : -128,000원*1회= -128,000

(성립전_1추)(목)참석실비수당 : 80,000원

*1회*3명=
240,000

2.교육운영비 17,488 2,500 14,988
(성립전_1추)(목)도서구입비 : 15,000원

*255명*2권=
7,650,000

(성립전_1추)(목)활동 운영비(운영용품) :

 17,000원*255명*1회=
4,335,000

(목)활동 운영비(운영용품) : -972,000원

*1회=
-972,000

(성립전_1추)(목)활동 운영비(프로그램 운

영비) : 400,000원*6개학년*1회=
2,400,000

(목)활동 운영비(프로그램 운영비) : 

-29,000원*1회=
-29,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*255명

*3회=
2,295,000

(목)간식비 : -691,000원*1회= -691,000

2.[초]영양교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.특수교육교과활동 24,600 4,500 20,100

1.[초]교과운영 8,000 4,500 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목)특수교육보드미(자원봉사

자) 활동비 : 35,000원*100일=
3,500,000

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.일반업무추진비 100 100 0
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2.[초]방과후교육활동 13,100 0 13,100

1.교육운영비 13,100 0 13,100
(성립전_1추)(목)방과후교육활동운영비 : 

100,000원*13명*9개월=
11,700,000

(목)방과후교육활동운영비 : 70,000원*2명

*10회=
1,400,000

(성립전_1추)(목)방과후교육활동운영비(2

차) : 100,000원*2명*7개월=
1,400,000

(목)방과후교육활동운영비(2차) : -70,000

원*2명*10회=
-1,400,000

3.[유]유치원운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*100일=
3,500,000

8.유치원 교과활동 21,835 3,500 18,335

1.[유]교과 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]유아학비 교육과정 운영 18,335 0 18,335

1.운영수당 190 0 190 (성립전_1추)(목)강사비 : 10,000원*7회= 70,000

(성립전_1추)(목)강사비 : 10,000원*12회= 120,000

2.교육운영비 18,145 0 18,145
(성립전_1추)(목)오전 간식비(보존식 포

함) : 2,000원*19명*44일=
1,672,000

(성립전_1추)(목)오전 간식비(보존식 포

함) : 2,000원*22명*35일 =
1,540,000

(성립전_1추)(목)체험비 및 재료비 : 

525,800원*10회=
5,258,000

(성립전_1추)(목)체험비 및 재료비 : 

787,500원*10회=
7,875,000

(성립전_1추)(목)현장체험학습비 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)(목)현장체험학습비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 24,480 32,380 -7,900

1.자율·자치활동 10,470 8,370 2,100

1.[초]학생회활동지원 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.[초]학급교육활동경비 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

3.[초]교사 교육과정 실천학교 

운영
2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(목)교사교육과정 운영 : 

850,000원*2학급*1회=
1,700,000
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(성립전_1추)(목)학생 간식비 : 4,000원*

학생50명=
200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)교사교육과정 협의회비 :

 100,000원*2회=
200,000

2.현장체험학습활동 12,300 22,300 -10,000

1.[초]수학여행 12,300 300 12,000

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)(목)버스임차료 : 680,000원

*6대=
4,080,000

(성립전_1추)(목)체험비 : 52,000원*60명= 3,120,000

(목)체험비 : 308,000원= 308,000

(성립전_1추)(목)식비 : 45,900원*60명= 2,754,000

(목)식비 : -696,000원= -696,000

(목)간식비 : 60,000원= 60,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 4,000원*60명*1

회=
240,000

(성립전_1추)(목)피복구입비 : 30,000원

*60명=
1,800,000

(목)피복구입비 : 334,000원= 334,000

(성립전_1추)(목)응급 물품 : 6,000원*1회

=
6,000

(목)응급 물품 : -6,000원= -6,000

2.[초]현장학습 0 22,000 -22,000

1.여비 0 800 -800 인솔교사여비 : -800,000원= -800,000

2.교육운영비 0 21,200 -21,200
(수)현장체험학습 체험비 및 기타비용 : 

-10,400,000원=
-10,400,000

(수)현장체험학습비 차량비 : -10,800,000

원=
-10,800,000

3.진로활동 1,710 1,710 0

1.[초]진로체험활동 1,710 1,710 0

1.운영수당 1,465 910 555 진로특강 강사비 : 555,000원= 555,000

2.교육운영비 245 800 -555 진로발달검사지 구입 : -555,000원= -555,000

4.선택적 교육활동 313,695 126,670 187,025

1.방과후학교 운영 292,975 109,350 183,625

1.방과후학교운영 71,000 0 71,000

1.[초]교과프로그램 71,000 0 71,000
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1.운영수당 56,400 0 56,400
(성립전_1추)(목)방과후학교 강사비(자유

수강권) : 40,000원*7월*144명=
40,320,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 강사비(자유

수강권) : 120,000원*134명=
16,080,000

2.교육운영비 14,600 0 14,600
(성립전_1추)(목)방과후학교 교재교구비

(자유수강권) : 59,200원*100명=
5,920,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 교재교구비

(자유수강권) : 20,000원*7월*62명=
8,680,000

2.유치원방과후과정운영 75,696 12,150 63,546

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[유]유치원 시간제기간제교사

 인건비
24,290 0 24,290

1.기간제교원인건비 21,655 0 21,655
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 :  

18,414,430  =
18,415,000

(성립전_1추)시간제강사,전일제강사, 정규

교사 인건비 :  3,240,000  =
3,240,000

2.기간제교원법정부담금 2,635 0 2,635
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험 기

관부담금 :  2,635,000  =
2,635,000

3.[유]방학중 혼합급식개선지원 6,650 11,550 -4,900

1.교육운영비 6,650 11,550 -4,900
(경상)방학중 방과후과정 급식 개선 지원

비 : -7,000원*700식=
-4,900,000

4.[유]유아학비 방과후과정 운

영
22,912 0 22,912

1.운영수당 12,360 0 12,360
(성립전_1추)(목)특성화 강사비 : 40,000

원*3학급*19회=
2,280,000

(성립전_1추)(목)특성화 강사비 : 

1,440,000원*6회=
8,640,000

(성립전_1추)(목)특성화 강사비 : 40,000

원*3학급*12회=
1,440,000

2.교육운영비 10,552 0 10,552
(성립전_1추)(목)방과후 간식비(보존식 포

함) : 924,000원*7회=
6,468,000

(성립전_1추)(목)방과후 간식비(보존식 포

함) : 133,000원*1회=
133,000

(성립전_1추)(목)방과후 간식비(보존식 포

함) : 790,000원*1회=
790,000

(성립전_1추)(목)특성화 재료비 : 2,000원

*22명*1회=
44,000

(성립전_1추)(목)특성화 재료비 : 

1,330,000원*1회=
1,330,000

(성립전_1추)(목)특성화 재료비 : 3,000원

*19명*6회=
342,000

(성립전_1추)(목)학습준비물 : 5,000원*19

명*1회=
95,000

(성립전_1추)(목)학습준비물 : 162,000원

*1회=
162,000

(성립전_1추)(목)학습준비물 : 9,000원*22

명*6회=
1,188,000

5.[유]유치원 시간제기간제교사

(특수학급) 인건비
21,244 0 21,244

1.기간제교원인건비 20,026 0 20,026
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 :  

20,025,750  =
20,026,000
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2.기간제교원법정부담금 1,218 0 1,218
(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금

 :  1,218,000  =
1,218,000

3.늘봄학교운영 146,279 97,200 49,079

1.[초]돌봄교실운영 25,410 9,000 16,410

1.기간제근로자인건비 0 720 -720
(경상)돌봄전담사 대체인건비 : -120,000

원*6명=
-720,000

2.일반수용비 9,640 7,920 1,720
(경상)돌봄교실 활동재료 구입비 : 

195,200원*10회=
1,952,000

(경상)돌봄교실 정수기 유지관리비 : 

-105,500원*2회 =
-211,000

(경상)돌봄교실 공기청정기 관리비 : 

-255,250원*4회=
-1,021,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실 운영물품 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.여비 360 360 0

4.교육운영비 15,410 0 15,410
(성립전_1추)(목적)1학기 초등늘봄교실 간

식비 : 2,000원*67명*115일=
15,410,000

2.[초]교과프로그램 114,960 88,200 26,760

1.일반수용비 2,294 2,294 0

2.운영수당 77,736 58,536 19,200
(성립전_1추)(목적)초1~2학년 맞춤형프로

그램 강사비 : 19,200,000원*1개교=
19,200,000

3.전기요금 5,000 5,000 0

4.교육운영비 27,760 20,200 7,560
(성립전_1추)(목적)초1~2학년 맞춤형프로

그램 교재교구비 : 7,560,000원*1개교=
7,560,000

5.기간제근로자법정부담금 1,650 1,650 0

6.목적사업업무추진비 520 520 0

3.[초]돌봄전담사 대체인건비 3,857 0 3,857

1.기간제근로자인건비 3,857 0 3,857
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 대체인건비

 : 1,387,000*1 =
1,387,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 대체인건비

 : 2,200,000 =
2,200,000

[자체]돌봄전담사 대체인건비 : 15,000원

*6시간*3일=
270,000

4.[초](목)늘봄학교환경개선 2,052 0 2,052

1.비품구입비 2,052 0 2,052
(성립전_1추)늘봄학교환경개선 : 

2,052,000원*1종=
2,052,000

2.독서활동 17,120 15,320 1,800

1.독서활동운영 17,120 15,320 1,800

1.[초]독서교육역량강화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]도서구입 7,920 7,920 0
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1.도서구입비 7,920 7,920 0

3.[초]도서관운영 5,200 3,400 1,800

1.교육운영비 2,800 1,000 1,800 도서관개관운영용품 : 150,000원*12종= 1,800,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운

영
2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.기타 선택적 교육활동 3,600 2,000 1,600

1.다문화교육운영 3,600 2,000 1,600

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
(경상)다문화 정책학교 운영 지원비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

2.[유]다문화교육프로그램운영

(유)
3,600 0 3,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목)한국어 강사비 : 40,000

원*40일=
1,600,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(경상)다문화 정책학교 운영지원비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

5.교육활동 지원 287,599 252,324 35,275

1.교무업무 운영 6,159 6,215 -56

1.교무학사운영 6,159 6,215 -56

1.[초]교육활동홍보 1,199 1,255 -56

1.교육운영비 1,199 1,255 -56 스쿨마스터 프로그램 구입 : -47,000원= -47,000

학교교육계획서 제작 : -9,000원= -9,000

2.[초]입학식및졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]환경정리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.생활지도운영 12,891 7,491 5,400

1.학교폭력예방 5,721 5,721 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,471 1,471 0

1.운영수당 971 971 0

2.교육운영비 500 500 0
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2.[초]안전한학교환경구축 4,250 4,250 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 200 200 0

2.학생안전교육 7,170 1,770 5,400

1.[초]안전교육 3,900 0 3,900

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)(목)강사비 : 50,000원*10명= 500,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)(목)체험비 : 20,000원*170명

=
3,400,000

2.[초]119안전체험 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0 119안전체험 체험비 : -120,000원 = -120,000

119안전체험 차량비 : -1,320,000원= -1,320,000

(성립전_1추)(목)버스임차료 : 660,000원

*2대=
1,320,000

(성립전_1추)(목)체험비 : 60,000원*2회= 120,000

3.[초]교통안전지도자반운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000 [목적]운영물품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 [목적]협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.학습지원실 운영 13,742 12,248 1,494

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 13,242 11,748 1,494

1.[초]학교정보화지원 13,242 11,748 1,494

1.일반수용비 9,442 8,948 494
토너 등 전산소모품 구입 : 60,000원*10개

=
600,000

알툴즈 통합팩 구입 : -106,000원= -106,000

2.비품구입비 3,800 2,800 1,000 컴퓨터, 모니터 구입 : 250,000원*4대= 1,000,000

4.교육여건 개선 254,807 226,370 28,437

1.교육환경개선 254,807 226,370 28,437

1.[초]교실환경개선 254,807 226,370 28,437
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1.일반수용비 129,805 130,500 -695
(경상)미래형학교도서관 공간혁신 공사, 

설계, 용역비 : -4,232,000원=
-4,232,000

[경상,자체]스마트칠판 및 칠판장 구입 : 

53,370원=
54,000

[자체]미래형학교도서관 장서 이동 및 재

배열 : 3,482,600원*1회=
3,483,000

2.교육운영비 4,844 0 4,844
(경상)미래형학교도서관 메이커교구구입 :

 4,844,000원=
4,844,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 119,658 95,370 24,288
(경상)미래형학교도서관 공간혁신 비품구

입비 : -612,000원=
-612,000

알파미니 : 1,290,000원= 1,290,000

코딩로봇교재활동판 : -1,320,000원= -1,320,000

확장키트 액세서리 : 30,000원= 30,000

(성립전_1추)(목)강당 환경개선을 위한 프로젝터

 및 스크린 구입 : 24,900,000원*1개교 =
24,900,000

6.학교 일반운영 301,053 247,861 53,192

1.학교기관 운영 117,504 80,359 37,145

1.부서기본운영 41,903 28,390 13,513

1.[초]교장실운영 7,640 7,640 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.[초]행정실운영 27,801 15,888 11,913

1.일반수용비 5,019 2,906 2,113 전산소모품구입 : 66,000원*6개= 396,000

복사용지 구입 : 28,000원*35박스= 980,000

사무용품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

조달,학교장터 등 이용수수료 : 137,000원

*1회=
137,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 11,412 11,412 0

4.교직원복지비 1,760 1,360 400
시설관리직, 청소원,경비원 피복비 : 

200,000원*2명=
400,000

5.비품구입비 9,400 0 9,400
관리실 PC 및 스탠딩책상(의자)구입 : 

1,175,000원*8종=
9,400,000

3.[초]교무부운영 6,462 4,862 1,600

1.일반수용비 5,962 4,362 1,600 교무실 운영물품 구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.일반업무추진비 500 500 0
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2.병설유치원기본운영 53,964 51,369 2,595

1.[유]병설유치원 운영 25,204 22,609 2,595

1.기간제교원인건비 0 653 -653
학기중 시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-653,000원 =
-653,000

2.기타수당 2,100 0 2,100 돌봄수당 : 15,000원*24회= 360,000

(경상)보결수업수당 : 540,000원= 540,000

보결수업수당 : 1,200,000원= 1,200,000

3.일반수용비 10,104 6,536 3,568 교내환경용품 : 156,500원*2회= 313,000

교직원심폐소생술교육비  : -75,000원= -75,000

유치원청소용역비 : 2,440,000원*1회= 2,440,000

자율연수경비  : 390,000원*1회= 390,000

학부모교육운영물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.운영수당 8,400 10,820 -2,420 (경상)보결수업수당  : -720,000원= -720,000

보결수업수당  : -1,200,000원= -1,200,000

학부모교육 강사비  : -500,000원*1회= -500,000

5.여비 3,600 3,600 0

6.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
16,000 16,000 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.[유]유치원 시설장비유지 12,760 12,760 0

1.일반수용비 12,760 12,760 0

3.행정지원인력운용 21,637 600 21,037

1.[초]사회복무요원인건비 14,650 0 14,650

1.기간제근로자인건비 14,650 0 14,650
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

14,650,000 =
14,650,000

2.[유]사회복무요원인건비(유치

원)
6,387 0 6,387

1.기간제근로자인건비 6,387 0 6,387
(성립전_1추)사회복무요원 인건비(유치원)

 : 6,387,000 =
6,387,000

3.[초]교육공무직인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0
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2.시설 장비 유지 181,049 165,002 16,047

1.학교시설장비유지 181,049 165,002 16,047

1.[초]공공요금및제세공과금 69,831 69,831 0

1.전기요금 51,662 51,662 0

2.상하수도료 9,169 9,169 0

3.기타공공요금 9,000 9,000 0

2.[초]시설관리용역 25,741 25,741 0

1.일반수용비 25,741 25,741 0

3.[초]시설일반관리 38,437 26,310 12,127

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 37,637 25,510 12,127 냉난방기필터청소비 : 2,176,400원*1회= 2,177,000

시설 소모품비 : 350,000원*5회= 1,750,000

소규모수선비 : 4,100,000원*2회= 8,200,000

4.[초]화장실관리 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 화장실소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.[초]당직원인건비 42,800 39,880 2,920

1.공무직인건비 39,200 37,000 2,200 경비원 인건비 : 1,100,000원*2명= 2,200,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300 경비원 맞춤형복지비 : 650,000원*2명= 1,300,000

3.공무직법정부담금 2,300 2,880 -580 경비원 4대보험기관부담금 : -580,000원= -580,000

6.[초]미화원인건비 2,240 2,240 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.공무직법정부담금 240 240 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 12,365 -12,365

1.예비비 0 12,365 -12,365

1.예비비 0 12,365 -12,365

1.[초]예비비 0 2,483 -2,483

1.예비비 0 2,483 -2,483 예비비(초) : -2,483,000원= -2,483,000

2.[초]유치원예비비 0 9,882 -9,882

1.예비비 0 9,882 -9,882 예비비(유) : -9,882,000원= -9,882,000

세출합계 1,579,687 993,058 586,629
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